
                                   
                                       R  O  M  Â  N  I  A 
                                            J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                        ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                              CONSILIUL  LOCAL 
                        

 

HOTĂRÂREA nr.5 
                                                                     Din 09.01.2013 
privind numirea d-lui CHERECHEŞ GHEORGHE-DOREL în funcţia de conducere de director-manager interimar 

al  CENTRULUI CULTURAL  Şimleu Silvaniei 
 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  9 ianuarie 2013; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr.169/2013 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul de 
specialitate nr.170/2013 al Secretarului oraşului Şimleu Silvaniei şi Avizul Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, 
protecţie socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art.33 din OUG nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, cu 
modificările şi completările ulterioare, art.14 din OUG nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 
activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare, Legii-cadru  nr.284/2010 privind salarizarea 
unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare HCL nr.88/2008, HCL nr.4/2013,  
art.36 alin.2 lit.a şi alin.9 din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completarile ulterioare; 
 În temeiul art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completarile ulterioare, 
 

      HOTĂRĂŞTE: 
 

          Art.1.Începând cu data de 10 ianuarie 2013  dl. CHERECHEŞ GHEORGHE-DOREL se numeşte în funcţia de 
conducere de director-manager interimar în cadrul CENTRULUI CULTURAL Şimleu Silvaniei, până data începerii 
executării noului contract de management de către persoana declarată căştigătoare a concursului pentru ocuparea 
postului. 

 Art.2.Pe durata interimatului d-l Cherecheş Gheorghe-Dorel va beneficia de salariul de bază şi de celelalte 
drepturi salariale prevăzute în statul de funcţii pe elementele sistemului de salarizare pentru personalul contractual, 
conform Legii nr.284/2010, care vor fi stabilite prin dispoziţia primarului.   

 Art.3.Pe durata interimatului, dl. Cherecheş Gheorghe-Dorel, în calitate de director-manager, are dreptul să 
efectueze toate actele de gestiune curentă.Angajarea altor cheltuieli decât cele de gestiune curentă se poate face 
numai cu aprobarea expresă a ordonatorului principal de credite, respectiv Primarului oraşului Şimleu Silvaniei.        
             Art.3.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în condiţiile legii nr.554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările ulterioare. 
             Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Centrul 
Cultural Şimleu Silvaniei  şi Direcţia economică. 
             Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
-Dl. Cherecheş Gheorghe-Dorel; 
-Direcţia economică; 
-Centrul Cultural Şimleu Silvaniei; 
-Directia Judeţeană pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu Cultural Naţional Sălaj; 
-Biblioteca Judeţeană “Ioniţă Scipione-Bădescu” Sălaj; 
-Centrul  Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Sălaj; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Dosar hotărâri. 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
          BEREK STEFAN                                                                    SECRETARUL ORAŞULUI,  
                          ELENA-MARIA MOCAN 


